
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 

Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821  -  e-mail: pric826004@istruzione.it  -  web: http://icmicheli.edu.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46809 – CUP G94D21000120006 

 

 

 

All'Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 
50 del D. Lgs. 36/2023 alla Associazione ARS CANTO “G. Verdi” . Lezioni di canto 
corale nell’ambio del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46809 – CUP G94D21000120006 

CIG B4F595E09A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il Decreto 28.08.2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  

• VISTO Il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “codice dei contratti pubblici”; 
• RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Chiara Palù, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesto 
dall’art. 15 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 e dal paragrafo 7 delle Linee 
guida A.N.A.C. n. 3; 

DISPONE CHE 

• VISTO che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contrato e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

• RICHIAMATO la delibera di approvazione del programma annuale e f. 2024 n. 106 del 
23.01.2024 e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022-2025: 





 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 

Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821  -  e-mail: pric826004@istruzione.it  -  web: http://icmicheli.edu.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46809 – CUP G94D21000120006 

 

• RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 57 del 20.12.2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale + stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022-2025; 

• VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al Consiglio 
di Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto è disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, mn. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 euro”; 

• VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 19.02.2019 che eleva fino a Euro 
39.999,99 il limite per lo svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le 
procedure relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via 
autonoma dal Dirigente Scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa 
autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche: 

• VISTO che non sono attive Convenzioni CONSIP  con caratteristiche dei prodotti e 
servizi corrispondenti a fabbisogno;  

• VISTA la disponibilità della Associazione ARS CANTO “G. VERDI”; 
• APPURATO che l’Art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui 

all’Art. 14 dispone: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi o servizi di 
ingegneria e architettura di progettazione, di importo inferiore a Euro 140.000, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentae esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

• CONSIDERATO che trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera a) 
(per i lavori) e b) (per i servizi e le forniture) del D.Lgs. 36/2023, quindi senza alcun 
vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo le “modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

• RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto mediante affidamento diretto; 
• VISTO l’accordi in rete tra Istituzioni Scolastiche prot. n. 6857 de 05.2022: 
• VISTA la disponibilità di bilancio; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) (per i lavori) e b) (per i servizi e le 
forniture) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto fuori ME.PA  delle forniture aventi 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. MICHELI" 
di Scuola dell'Infanzia, Primaria e SSPG 

Via Micheli 16/A 43122 PARMA - Tel. 0521/780821  -  e-mail: pric826004@istruzione.it  -  web: http://icmicheli.edu.it 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

Codice Progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-46809 – CUP G94D21000120006 

 

ad oggetto Corso di Canto Corale per gli alunni scuola Primaria all’operatore economico 
Ars Canto “G. Verdi”; 

2. di autorizzare la spesa complessiva € 2.370,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo 
A03/21 dell’esercizio finanziario 2024; 

3. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di Fattura 
elettronica;  

4. Di disporre che per il versamento dell’iva si proceda nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1 comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 cd Legge di 
stabilità 2015 (dello split-payment); 

5. di nominare il Dirigente Scolastico Chiara Palù quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs. 36/2023  

6. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                          Chiara Palù 

 

 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2024-12-27T11:18:15+0100
	CHIARA PALU'




